
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

Comissão Própria de Avaliação

Avaliação dos professores pelos alunos

Período de aplicação: 2014/2

Período de referência: 2014/1

Percentual de alunos que responderam à avaliação: 47,3%

Quant. %

Sim 8307 93,22

Deve melhorar 445 4,99

Não 147 1,65

Não sei informar 12 0,13

Total 8911 100,00

Quant. %

Sim 8035 90,13

Deve melhorar 679 7,62

Não 165 1,85

Não sei informar 36 0,40

Total 8915 100,00

Quant. %

Sim 7440 84,08

Deve melhorar 1067 12,06

Não 324 3,66

Não sei informar 18 0,20

Total 8849 100,00

Cumpre o horário de aula ?

Apresenta, discute e segue o Plano de Ensino da disciplina ?

Expõe os conteúdos da disciplina de forma clara e lógica, permitindo seu acompanhamento ?

Cumpre o horário de aula ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Apresenta, discute e segue o Plano de Ensino da 
disciplina ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Expõe os conteúdos da disciplina de forma clara e 
lógica, permitindo seu acompanhamento ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

Comissão Própria de Avaliação

Avaliação dos professores pelos alunos

Período de aplicação: 2014/2

Período de referência: 2014/1

Percentual de alunos que responderam à avaliação: 47,3%

Quant. %

Sim 7778 87,62

Deve melhorar 777 8,75

Não 287 3,23

Não sei informar 35 0,39

Total 8877 100,00

Quant. %

Sim 7785 88,13

Deve melhorar 727 8,23

Não 281 3,18

Não sei informar 41 0,46

Total 8834 100,00

Quant. %

Sim 7822 88,93

Deve melhorar 688 7,82

Não 265 3,01

Não sei informar 21 0,24

Total 8796 100,00

Relaciona o conteúdo da disciplina com a realidade profissional ?

É aberto ao diálogo, valoriza e estimula a participação dos alunos ?

Orienta o aluno na busca de materiais de estudo, incentivando sua autonomia ?

Orienta o aluno na busca de materiais de estudo, 
incentivando sua autonomia ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Relaciona o conteúdo da disciplina com a realidade 
profissional ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

É aberto ao diálogo, valoriza e estimula a 
participação dos alunos ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

Comissão Própria de Avaliação

Avaliação dos professores pelos alunos

Período de aplicação: 2014/2

Período de referência: 2014/1

Percentual de alunos que responderam à avaliação: 47,3%

Quant. %

Sim 7537 85,29

Deve melhorar 907 10,26

Não 342 3,87

Não sei informar 51 0,58

Total 8837 100,00

Quant. %

Sim 7707 87,23

Deve melhorar 770 8,72

Não 306 3,46

Não sei informar 52 0,59

Total 8835 100,00

Quant. %

Sim 7805 87,97

Deve melhorar 667 7,52

Não 289 3,26

Não sei informar 111 1,25

Total 8872 100,00

Contribui para a formação integral do aluno, estimulando, além do conhecimento técnico-científico, 

o desenvolvimento de sua consciência crítica, dos valores éticos e da participação social e cidadã 

?

Auxilia os alunos a superarem as dificuldades de aprendizagem ?

Avalia coerentemente a aprendizagem do aluno, de acordo com o conteúdo desenvolvido e 

metodologia(s) utilizada(s) ?

Auxilia os alunos a superarem as dificuldades de 
aprendizagem ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Avalia coerentemente a aprendizagem do aluno, de 
acordo com o conteúdo desenvolvido e 

metodologia(s) utilizada(s) ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Contribui para a formação integral do aluno, 
estimulando, além do conhecimento técnico-

científico, o desenvolvimento de sua consciência 
crítica, dos valores éticos e da participação social e 

cidadã ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 


